[bookmark: _GoBack]

INDICAÇÃO N.º 2726/2019
Ementa: Plantio de árvores no trecho da Avenida Joaquim Alves Correa, altura do 1910 – Jardim Santo Antonio.

Senhora Presidente:

O Vereador Gilberto Aparecido Borges – GIBA solicita que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a seguinte indicação:

“Plantio de árvores no trecho da Avenida Joaquim Alves Correa, altura do 1910 – Jardim Santo Antonio”.

                                           JUSTIFICATIVA
Esse trecho foi feito recentemente, e o plantio de árvores traz muitos benefícios, entre eles: Árvores produzem oxigênio, ajudam a economizar energia. Quando plantadas estrategicamente, as árvores ajudam a bloquear o vento e criar sombras, reduzindo a necessidade de aquecimento no inverno e resfriamento no verão. As árvores mantêm o solo no lugar. As raízes das árvores crescem profundamente no solo, mantendo-o firme e ajudando a prevenir a erosão, especialmente quando cresce nas encostas e terrenos íngremes. As árvores limpam o solo, filtram o escoamento de água em rios e córregos, ajudam a limpar a poluição de metais pesados e poluentes orgânicos. Ajudam a diminuir a poluição sonora, absorvem ruídos altos no ar, especialmente em ambientes urbanos. Árvores moderam os efeitos nocivos do sol. A sombra de uma árvore pode reduzir em até 6,5 graus a temperatura de um ambiente.

Valinhos, 3 de outubro de 2019.

Gilberto Aparecido Borges – GIBA
              Vereador – MDB